EPISTOLA.

rit minus credendum esse huic tanto Pontifici, quàm Luthero apostatae, qui ut omnium virtutum osor, & omnium carnis voluptatum im- purus assertor est, ita nihil sapit eorum quae sunt spiritus Dei. Proinde nihil ei credendum est in ijs quae contra Ecclesiam deblaterat, quum ex professo nunc tandem scribat & ingenue fateatur à diabolo sibi suggesta esse illa, quae contra Missam nuper effutituit argumenta. Hos itaque Innocentij libros Serenissime Rex. M. T. supplici voto à mente nuncupatos, serena obsecro fronte ac placido vultu suscipe, propter Missae assertionem & veritatis patrocinium, è situ vetustatis in lucem restitutos. Quod si Deus alia quoque huius Pontificis opuscula & sermonum eius volumina in manus meas dederit, sub nullius profecto potius quàm sub T. M. auspicijs in orbem diuulgabuntur. Quis enim regum, principum, &c. aut liberalius fouet studiosos, aut clementius alloquitur eruditos? Quis magnatum promptius aut elegatius in offenso perpetuae orationis sermone loquitur latinè? Quis in cōsultationibus aut rectum iudicium deprehendit acutius, aut consiliariorum vota recitat memoriter ex tempore atque expendit exactius? Vno Cæsar. August. Carolo. V. fratre tuo germano potentia minor es, vnus in cæteris bonis illi par. Nemo in terris te nobilitate aut sterminate superat, nullus principum

EPISTOLA.

pum te maiorum claritate vincit, nullus laborum tolerantior, nullus in periculis presentiori animo, nullus coniugij fide integrior, nullus coniugis foecunditate felicior, nullus in liberorum educatione diligentior, nullus iustitiae studiosior. Breuiter nullus mortalium optimis quibusque ornamentis & virtutibus, quae bonum regem aut principem decent, te vno per Dei gratiam & benignitatem ornatior, auctior, aut cumulator existit. Deus optimus maximus Rex regum, & Dominus dominantium, haec virtutum tuarum bona tibi perpetuo cum incremento feliciter conseruet, atque etiam in liberostuos prosperiori successu transfundat. Bene vale. S. domine rex optim. ac clem. princeps. Dresdae ad Albim, sexto Calendas Martij. Anno domini. M. D. XXXIII.

TRACTATUS

De sacro Altaris My-

sterio, conditus à domi-
no Innocentio Pa-
pa Tertio.

BRIA sunt, in quibus præcipue diuina lex consistit: mandata, promissa, & sacramenta. In mandatis, est meritum, in promissis est præmium, in sacramentis est adiutorium. Sacramentis enim ad vtrunq; iuuamur, ad exequendum mandatum, & ad obtinendum promissum. Verum inter omnia sacramenta, illud constat esse præcipuum, quod in officio missæ supra mensam altaris sacratissime celebratur: illud ecclesiæ representans conuiuium, in quo filio reuertenti pater occidit vitulum saginatum, panem vitæ proponens, & vinum quod miscuit sapientia. Hoc autem officium ipse Christus instituit, cum hæredibus suis nouum cõdidit testamentum, disponens eis regnum, sicut pater suus sibi disposuit, vt super mensam eius edant & bibant in regno suo quod ecclesia cõsecrauit. Cœnantibus enim il-

Lex diuina in tribus cõsistit.

*D. Tho. 3. p. q. 65. ar. 3. Lucæ. 15. Ioan. 6. Prouerb. 3.

*D. Tho. 3. p. q. 73. ar. 5. Institutio Missæ. Lucæ. 22. Matth. 26.

B lis ac-

Marci. 14. **lis** accepit Iesus panem, & gratias agens, benedixit, ac fregit, deditq; discipulis suis dicens. **Accipite & comedite**, Hoc est corpus meū quod pro vobis tradetur, hoc facite in meam commemorationem. Hac igitur institutione formati cœperunt apostoli sacrosanctum mysteriū frequētare, eam, quā Christus expresserat, & formam seruantes in verbis, & materiam tenentes in rebus. Sicut Apostolus Corinthiis protestaf. Ego (inquit) accepi à domino, quod & tradidi vobis: quoniā dominus Iesus in qua nocte tradebatur, accepit panem, & benedixit, &c. **Primus** ergo beatus Petrus Apostolus Missam Antiochiæ dicitur celebrasse, in qua tres tantum orationes in primordio nascentis ecclesiæ dicebantur. Cætera verò diuersis temporibus, & à diuersis personis leguntur adiecta, prout Christianæ religionis cultu crescente, visa sunt decentius cōuenire. Hoc enim officium tam prouida reperitur ordinatione esse dispositum, vt quæ per Christū gesta sunt & in Ch̄m, ex magna parte contineat, ex quo Christus de cœlo descendit, vsque dum ascendit in cœlum: & eam tam verbis quàm signis admirabili quadam specie repræsentet. Ipsum autem officium cōstitit in quatuor, in personis, operibus, verbis, & rebus. Tres enim sunt ordines personarum, celebrantes, ministrantes, & circūstantes. Tres operum species, gestus, actus, & motus. Tres diuersitates

Optimè dispositū missæ officium.
 *D. Tho. 3. p. q. 83. artic. 4.
 Missa consistit in quatuor.

itates verborum, orationes, modulationes, lectiones. Tres rerū materies, ornamenta, instrumenta, & elemēta. Hæc omnia diuinis sunt plena mysterijs, ac singula cœlesti dulcedine redundantia. Si tamen diligentem habeant inspectorem, qui norit fugere mel de petra: oleniq; de saxo durissimo. Quis autem nouit ordinē cœli, & ponit rationes eius in terra? **puteus** enim altus est, & in quo hauriam aquam vas non habeo, nisi portigar ille qui dat omnibus affluenter, & non improperat: vt inter medium montium transeuntem hauriam aquam, in gaudio de fontibus Saluatoris. Pulsans ergo pulsabo, si forte clavis Dauid aperire dignetur, vt introducat me rex in cellam vinariam, in qua mihi supernum demonstret exēplar, quod Moyli fuit in monte mōstratum, quatenus sacrosanctum altaris officium eo valeam reuelante disserere, qui linguas infantium facit esse disertas, cuius spiritus vbi vult spirat, diuidens singulis prout vult: ad laudē & gloriam trinitatis, ad profectum & utilitatem legentium, ad morū veniā & indulgentiam peccatorum. Si quid ergo dignum in hoc reperietur opusculo, diuinæ gratiæ penitus ascribatur. Nam omne datum optimum, & omne donum perfectū: desursum est descendens à patre luminum, si quid indignum, insufficientiæ deputeretur humanæ, nam corpus quod corrumpitur aggrauat animam,